
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 2015-3797 

21. maj 2015 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 23. april stillet følgende spørgsmål nr. 484 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling 

Bonnesen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 484 (alm. del) 

Med henvisning til de vandområdeplaner regeringen har i høring, og som helt 

uomtvisteligt har store erhvervsøkonomiske konsekvenser for landbruget, og 

dermed konsekvenser for hele samfundet, hvilket regeringen er bekendt med, 

bedes ministeren redegøre for, hvorfor regeringen har begået et nyt stort løftebrud 

overfor landbruget, når statsministeren i forbindelse med fødevarevækstaftalen 

og finansloven klart udtalte, at de tiltag der skulle iværksættes skulle give 

erhvervsøkonomiske gevinster, men nu vil regeringen gennemføre tiltag med store 

konsekvenser og tab til følge? 

 

Svar 

I vandområdeplanerne er der pt. foreslået forskellige indsatser, som fx omfatter 

etablering af vådområder, udtagning af lavbundsjord og større 

vandløbsrestaureringsprojekter.  Indsatserne omfatter en under 1 pct. af 

landbrugsarealet, og de berørte landbrugsbedrifter kompenseres for eventuelle 

tab/udgifter i forbindelse hermed.  Endvidere gennemføres indsatsen ved frivillige 

aftaler. Planerne har altså ikke økonomiske konsekvenser for landbrugserhvervet.  

 

Regeringen har på nuværende tidspunkt ikke truffet beslutning om, hvornår og 

hvordan eventuelle yderligere kvælstofreduktioner skal opnås. 

 

I forhold til aftalen om Vækstplan for Fødevarer har regeringen iværksat den 

konkrete opfølgning, som følger af aftalen, hvilket har været til gavn for 

landbruget. Regeringen har således ikke – hverken i forhold til vandområdeplaner 

eller vækstplan mv. - på nogen måde begået et løftebrud overfor landbruget.  
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